1. Pagamento de benefícios esperados no encerramento do ano fiscal 31/12/2021 15.848
2. Pagamento de benefícios esperados no encerramento do ano fiscal 31/12/2022 16.938
3. Pagamento de benefícios esperados no encerramento do ano fiscal 31/12/2023 17.952
4. Pagamento de benefícios esperados no encerramento do ano fiscal 31/12/2024 17.164
5. Pagamento de benefícios esperados no encerramento do ano fiscal 31/12/2025
ou posterior 98.781

Despesas/Receitas e Pagamentos esperados para o ano

Custo de Benefício Definido estimado para o próximo exercício 31/12/2021
1. Custo do Serviço Corrente  4.685
2. Custo de Serviço Passado - Alterações do Plano  -
3. Custo de Serviço Passado - Reduções Antecipadas  -
4. (Ganhos)/Perdas de liquidações antecipadas -
5. Custo do Serviço  4.685

6. Juros líquidos sobre (Ativo)/Passivo líquido  11.785

7. Custo de Benefício Definido reconhecido no resultado  11.785

8. Custos de Administração incorridos no período -
9. Custo de Terminação de Benefícios -
10. Outros Ajustes -

11. Custo reconhecido no resultado  16.470

Análise de sensibilidade das principais premissas financeiras e demográficas:

Análise de Sensibilidade
Taxa de juros -0,25p.p. 159.456 12.053 171.509
Taxa de juros +0,25p.p. 150.128 11.940 162.068
Mortalidade -10% 147.726 11.914 159.640
Mortalidade +10% 154.214 11.983 166.197

PÁGINA: 134 de 159

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - CAGECE - CIA DE AGUA E ESGOTO DO CEARA Versão : 1

Notas Explicativas

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Período findo em 31 de dezembro de 2020
(Valores expressos em milhares de Reais)

64

28. Imposto de Renda e contribuição Social diferidos

A Companhia registra contabilmente os efeitos fiscais de suas transações e
outros eventos através do reconhecimento das diferenças temporárias, ativas
ou passivas e dos ativos ou passivos fiscais diferidos quando da apresentação do